[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  КрасногвардейскОГО районА

оренбургской ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2017                                                                                                      № 68 -п

с. Подольск
Об утверждении программы консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района  Оренбургской области на 2017-2019 годы

В соответствии с Уставом муниципального образования Красногвардейский район Оренбургской области, в целях обеспечения устойчивости бюджетной системы муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района  Оренбургской области :

1.
Утвердить программу консолидации бюджетных средств и оптими​зации бюджетных расходов муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района  Оренбургской области  на 2017-2019 годы (да​лее - программа) согласно приложению.

2..  Обеспечить выполнение мероприятий программы.

2.1. Представлять в финансовый отдел администрации Красногвардейского района ежеквартальный отчет о ходе реализации мероприятий программы в течение 3 рабочих дней, следующих за отчетным периодом.

3. Разработать и утвердить планы мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на 2017-2019 годы, включающие в том числе мероприятия, аналогичные меро​приятиям программы.

3.1.  Принять необходимые меры по реализации мероприятий програм​мы и представлять в финансовый отдел администрации Красногвардейского района ежеквар​тальный отчет о ходе реализации мероприятий программы в течение 3 рабо​чих дней, следующих за отчетным периодом.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на ведущего специалиста бухгалтера администрации Подольского сельсовета Кулакову  С.М. и специалиста 2 категории администрации Подольского сельсовета Гейдебрехт А.С.

И.о.главы администрации
Подольского сельсовета                                                                             К.А. Алябьев
Разослано: в дело,  финансовому отделу, контрольно-счетной палате района, администрации  района,  прокурору района.

                                                                                                                                                          Приложение  к  постановлению

муниципального образования Подольский сельсовет
от 18.07. 2017 № 68-п
Программа консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов
муниципального образования  Подольский сельсовет Красногвардейского района  Оренбургской области

на 2017-2019 годы
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Наименование показателя, единица измерения
	Значение показателя

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Утверждение плана по устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот (пониженных ставок)  по налогам, поступающих в консолидированный бюджет МО Подольский сельсовет
	Администрация МО Подольский сельсовет
	до 1августа 2017 года – проект постановления МО Подольский сельсовет
	план по устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот (пониженных ставок)  по налогам, поступающих в консолидированный бюджет МО Подольский сельсовет
	1
	--
	--

	1.2.
	Разработка типового нормативного правового акта, устанавливающего порядок и методику оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), представляемых органами местного самоуправления по местным налогам
	Администрация МО Подольский сельсовет
	до 15 августа 2017 года – проект постановления администрации МО Подольский сельсовет
	порядок и методика оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), представляемые МО Подольский сельсовет  по местным налогам
	1
	--
	--

	1.3.
	Совершенствование администрирования административных штрафов, накладываемых административными комиссиями
	Администрация МО Подольский сельсовет
	ежегодно
	прирост поступлений в консолидированный бюджет МО Подольский сельсовет   к фактическим поступлениям 2016 года,

процентов
	1
	1
	1

	1.4.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Подольский сельсовет. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) муниципальных учреждений, и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации плана приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов консолидированного бюджета Подольского сельсовета
	Администрация МО Подольский сельсовет
	постоянно
	дополнительные поступления в консолидированный бюджет Мо Подольский сельсовет,

тыс. рублей
	600,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Мониторинг осуществления муниципального земельного контроля и контроля выполнения условий заключенных договоров аренды земельных участков
	администрации МО Подольский сельсовет
	ежегодно, до 1 апреля, в 2018 году - до 1 июня
	аналитическая записка,

единиц
	1
	1
	1

	1.6.
	Снижение недоимки по неналоговым доходам в консолидированный бюджет МО Подольский сельсовет
	Администрация МО Подольский сельсовет
	ежегодно
	снижение недоимки в консолидированный бюджет МО Подольский сельсовет  к  уровню отчетного года,

процентов
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов - программа оптимизации расходов бюджета

муниципального образования Подольский сельсовет на 2017 - 2019 годы

	2.1.
	Меры по оптимизации расходов на управление

	2.1.1.
	Установление администрацией  МО Подольский сельсовет   запрета на увеличение численности муниципальных служащих
	администрации МО Подольский сельсовет
	2017 - 2019 годы
	нормативно установленный запрет на увеличение численности муниципальных служащих
	да
	нет
	да

	2.1.2.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности администрации МО Подольский сельсовет
	администрации МО Подольский сельсовет
	2017 - 2019 годы
	объем расходов администрации МО Подольский сельсовет  оптимизированный в результате эффективного использования имущества (по итогам года),

тыс. рублей
	10,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Меры по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети

	2.2.1.
	Непревышение (неснижение) значений целевых показателей заработной платы, установленных в планах мероприятий ("дорожных картах") изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности, культуры, (далее - "дорожные карты"), в сравнении с показателем среднемесячного дохода от трудовой деятельности и обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах на уровне, достигнутом в отчетном году
	администрации МО Подольский сельсовет,
	2017 - 2019 годы
	отклонение от целевых значений показателей заработной платы, установленных в "дорожных картах",

процентов
	5,0
	5,0
	5,0

	2.2.2.
	Увеличение доли расходов за счет доходов от приносящей доход деятельности бюджетных учреждений в сфере культуры (в том числе при эффективном использовании бюджетными учреждениями муниципального имущества), в том числе:
	администрации МО Подольский сельсовет,

	2017 - 2019 годы
	доля расходов за счет средств от приносящей доход деятельности,

процентов
	1
	1
	1

	объем расходов за счет средств от приносящей доход деятельности,

тыс. рублей
	14
	15
	15

	на оплату труда работников бюджетных учреждений

	доля расходов на оплату труда за счет средств от приносящей доход деятельности,

процентов
	0,0
	0,0
	0,0

	объем расходов на оплату труда за счет средств от приносящей доход деятельности,

тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	на содержание имущества бюджетных учреждений

	доля расходов на

содержание имущества за счет средств от приносящей доход деятельности,

процентов
	0,0
	0,0
	0,0

	объем расходов на содержание имущества за счет средств от приносящей доход деятельности,

тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.3.
	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы предоставляемых муниципальных услуг)

Доведение показателей количества потребителей услуг на:
	администрации МО Подольский сельсовет,
	2017 - 2019 годы
	человек
	Х
	Х
	Х

	объем расходов на содержание имущества за счет средств от приносящей доход деятельности,

тыс. рублей
	Х
	Х
	Х

	1 работника культуры

	объем расходов на содержание имущества за счет средств от приносящей доход деятельности,

тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.4.
	Анализ эффективности использования мощностей (фондов) учреждений
	администрации МО Подольский сельсовет,
	2017 - 2019 годы

	Посещаемость клубов, дворцов культуры

	человек

	1357,0
	1330,0

	1335,0

	Посещаемость библиотек

	12478,0
	12500,0
	12545,0

	Размещение разнопрофильных

учреждений под "одной крышей" (комплекс "клуб - библиотека" и другие)
	администрации МО Подольский сельсовет,

	2017-2019 годы
	количество реструктурируемых учреждений,

единиц

сокращение расходов на содержание учреждений,

тыс. рублей

количество объединенных под «одной крышей» учреждений, единиц

«клуб-библиотека»
	-
	-
	--

	2.2.5.

	Обеспечение перехода на эффективный контракт работников отраслей социальной сферы
	администрации Подольского сельсовета
МБУ КиД «Виктория», МБУ КиС «Вымпел»
	2017-2019 годы
	количество реструктурируемых учреждений,

единиц

сокращение расходов на содержание учреждений,

тыс. рублей

количество объединенных под «одной крышей» учреждений, единиц

«клуб-библиотека»

отсутствие просроченной кредиторской задолженности

нормативно установленный запрет на отказ от индексации социальных выплат, установленных отдельным категориям граждан нормативными актами  администрации МО Подольский сельсовет  Красногвардейского района

количество заключенных эффективных контрактов,
	да
	да
	да

	Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже или предоставлению в аренду

Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

Проведение анализа утвержденных стандартов услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов, или разработка их в случае отсутствия

	количество реструктурируемых учреждений,

единиц

сокращение расходов на содержание учреждений,

тыс. рублей

количество объединенных под «одной крышей» учреждений, единиц

«клуб-библиотека»

отсутствие просроченной кредиторской задолженности

нормативно установленный запрет на отказ от индексации социальных выплат, установленных отдельным категориям граждан нормативными актами  администрации МО Подольский сельсовет  Красногвардейского района

количество заключенных эффективных контрактов, процентов

объем расходов, сокращенных в результате продажи или предоставления в аренду неиспользуемого имущества, тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципальных учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд

Меры по совершенствованию межбюджетных отношений

	0,0
	0,0
	0,0

	Применение требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	да
	да
	да

	2.2.6
	Инвентаризация исполняемых расходных обязательств МО Подольский сельсовет  и принятие мер по отмене расходных обязательств, не отнесенных федеральным законодательством и законодательством Оренбургской области к расходным обязательствам органов местного самоуправления муниципального образования

	аналитическая записка о наличии утвержденных стандартов услуг

	2.2.7.
	Формирование бюджетных ассигнований в проектах  МО Подольский сельсовет  Красногвардейского района на соответствующий финансовый год на основе муниципальных программ

	администрации МО Подольский сельсовет

	2017 - 2019 годы

	сокращение расходов на содержание учреждений,

тыс. рублей

 (определяется по итогам года)
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.8.
	Оптимизация инвестиционных расходов, дебиторской задолженности
	администрации МО Подольский сельсовет
	2017 - 2019 годы
	тыс. рублей

	0
	0
	0

	2.2.9.

	Анализ причин возникновения и принятие плана сокращения дебиторской задолженности.

	администрации МО Подольский сельсовет
	2017 - 2019 годы
	МО Подольский сельсовет

	да
	да
	да

	Представление в финансовый отдел администрации Красногвардейского района в составе пояснительной записки к квартальным и годовому отчетам информации о результатах выполнения плана мероприятий по сокращению дебиторской задолженности

	аналитическая записка,
	да
	да
	да

	2.3.
	Планирование Местного бюджета
	администрация МО Подольский сельсовет
	ежегодно, до 1 октября
	представление в финансовой отдел администрации района аналитических записок

	2.4.
	Формирование бюджетных ассигнований в проекте местного бюджета на соответствующий финансовый год на основе муниципальных программ МО Подольский сельсовет

	доля расходов бюджета муниципального образования Подольский сельсовет, формируемых на основании муниципальных программ,

процентов
	49,0
	100,0
	100,0

	2.4.1.
	Утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу

	да

	2.5.
	Проведение оценки потребности в оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг
	администрация МО Подольский сельсовет
	2017 - 2019 годы
	доля расходов, формируемых на основании муниципальных программ МО Подольский сельсовет
	100,0
	100,0
	100,0

	2.5.1.
	Обеспечение сохранения уровня дефицита местного бюджета на уровне не более 0,0 процентов от суммы доходов бюджета сельсовета без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств местного бюджета, которые не были учтены в первоначальной редакции решения о бюджете)

	0,0
	0,0
	0,0

	2.5.2.
	Меры по снижению административных барьеров
	администрация МО Подольский сельсовет
	2017 - 2019 годы
	аналитическая записка

	2.5.3.
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг
	администрация МО Подольский сельсовет
	2017 - 2019 годы
	информация о соблюдении МО Подольский сельсовет бюджетного законодательства
	1
	1
	1

Примечание: Организации не входящие в структуру органов местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет включены в программу по согласованию.
Глава сельсовета                                                                                    К.П.Франц